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1    Resumé: Enter:Digital 

Projektets implementering 
Gennemsnitlig score (skala: 0-5)  3,8  

 

Projektet er blevet ledet professionelt af Erhvervshus Fyn 

med en løsere tilknytning af en række partnere i form af 

andre erhvervshuse i Danmark, hvilket både har været en 

styrke og en svaghed. Projektets aktiviteter har bidraget til 

vækst, øget konkurrenceevne og jobskabelse. De delta-

gende virksomheder har fundet forløbene i Bliv:Digital til-

fredsstillende, og især erhvervshusenes konsulenter roses 

for deres hjælp og tilknytning til virksomhederne. Ligele-

des finder virksomhederne forløbene i Bliv:Digital rele-

vante for deres vækst, jobskabelse og konkurrenceevne. 

Virksomhedernes læring er allerede implementeret, eller 

ønskes implementeret på sigt, og projektets erfaringer øn-

skes videreført til fremtidige projekter blandt projektpart-

nerne. Projektholder har fulgt op på virksomhederne gen-

nem interviews og et spørgeskema, og har på et strategisk 

niveau foretaget relevante justeringer og tilrettet indsat-

sen for at sikre fremdrift og virksomhedernes udbytte. 

Målopnåelse 
 

 

På evalueringstidspunktet er samtlige aktivitets- og out-

pulmål realiseret. Hertil skal det dog nævnes, at en række 

af projektets mål er nedjusteret siden midtvejsevaluerin-

gen, hvorfor den positive målopnåelse derfor skal ses i ly-

set af dette.  

 

På evalueringstidspunktet er der i projektet et underfor-

brug af midler. I og med at projektet snart nærmer sig sin 

afslutning, og flere af aktiviteterne realiseres, forventer vi, 

at det reelle budgetforbrug er højere, end hvad der er an-

givet ved evalueringstidspunktet.  

Effektvurdering 
 

 

Omkring halvdelen af virksomhederne vurderer, at de har 

opnået konkret viden om digitaliseringspotentialer, og at 

deres opkvalificering vil give en markant konkurrencefor-

del. Hvilket afspejler, at virksomhederne har fået styrket 

deres digitale kompetencer. Dette understøttes ligeledes 

gennem interviewene med virksomhederne. En mindre an-

del af virksomhederne angiver et fremadrettet ønske om 

opkvalificering af deres medarbejderes digitale kompeten-

cer. Hertil, angiver projektholder og projektets partnere en 

oplevelse af en øget interesse fra de deltagende virksom-

heder i andre forløb i de danske erhvervshuse. 



   
2 ENTER:DIGITAL 

 

2  Fakta om projektet 

Dette afsnit indeholder en kort beskrivelse af projektets formål og baggrund 

samt en gengivelse af de vigtigste baggrundsoplysninger for projektet (tekst-

boks). Afsnittet afsluttes med en illustration af projektets 'effektkæde'. 

Formålet med projektet har været at løfte det digitale kompetenceniveau hos le-

dere og ledende medarbejdere i SMV'er. Projektets primære målgruppe har væ-

ret mindre virksomheder med 1-20 medarbejdere med lav digitaliseringsgrad, 

og som med produktivitetsgevinster fra digitalisering kunne blive mere konkur-

rence- og overlevelsesdygtige. Målgruppen har særligt været virksomheder, som 

har haft behov for bl.a. digitalisering af interne administrative processer, digitali-

sering og automatisering af kerneprocesser samt digitalisering af salgskanaler, 

kommunikation og rekruttering. Fælles for behovene har været, at kompleksite-

ten vurderes at være relativ lav ift. mere avancerede digitale teknologier og for-

retningsmodeller. Projektet har indtil marts 2022 haft fire hovedaktiviteter, hvil-

ket fremgår herunder. I marts 2022 blev det dog besluttet at aktiviteten Lær:Di-

gital ikke blev markedsført mere.   

› Screening og rekruttering: Projektet vil blive markedsført som en del af 

de forskellige tilbud under SMV:Digital samt i samarbejde mellem projektets 

partnere, SMV-Danmark og Erhvervshusene. 

› LÆR:DIGITAL (Basal:Digital): Et online kompetenceunivers som skal 

gøre det nemt tilgængeligt at dygtiggøre sig indenfor målrettede områder 

vedrørende digitalisering med lav kompleksitetsgrad.  

› LOKAL:DIGITAL: Nationalt forankret projekt, der udføres lokalt. Lokal:Di-

gital omfatter workshops, test og demolabs samt træning i nye teknologier, 

og indeholdet fastsættes i samarbejde med det lokale erhvervshus og lokale 

interessenter. 

› BLIV:DIGITAL (Digital produktivitet): Fokuserer på virksomheder, der 

har behov for at blive produktive uden en business case, som skaber høj 

vækst. Dette gennemføres ved at tilføre virksomhederne specialistkompe-

tencer i en tidsbegrænset periode med fokus på implementering af digitale 

teknologier. 

Projektholder er Erhvervshus Fyn, mens de andre danske erhvervshuse, SMV 

Danmark, UCL Erhvervsakademi og Professionshøjskole samt Dansk Designcen-

ter har været partnere på projektet. 

 

 

 

 

Overordnet  

projektbeskrivelse 
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Figur 1 Kort info om indsatsen 

FAKTA-BOKS  

Tilskudsmodtager: Erhvervshus Fyn 

Sagsbehandler: Maja Toftum Ussing 

Finansieringskilde: DEM-midler 

Samlet budget: DKK 50 mio. 

Bevillingsperiode: 30.06.2019 – 30.06.2023 

 

2.1 Projektets effektkæde 

I dette afsnit beskrives hvilke effekter, det er hensigten at skabe med de bevil-

gede midler, samt hvordan disse effekter skal tilvejebringes. Effektkæden er ud-

arbejdet på baggrund af projektansøgningen og efterfølgende tilrettet på bag-

grund af interviews med sagsbehandler og projektleder. Figuren nedenfor giver 

således et overblik over indsatsens primære aktiviteter, output af disse samt de 

effekter, som indsatsen på længere sigt forventes at bidrage til.  

Figur 2 Rationalet bag indsatsen illustreret via en effektkæde  

Hovedaktiviteter ➔ Output ➔ Effekter 

• Screening og rekrutte-
ring 

• Basal Digital – online 
kompetenceunivers gø-
res tilgængeligt og flek-
sibelt 

• Lokal Digital – kan om-
fatte workshops, test, 
demolabs og træning i 
nye teknologier 

• Digitalt Produktivitet – 
tilførsel af specialist-
kompetencer mhp. im-
lementering af digitale 
teknologier 
 

 • Det digitale kompe-
tenceniveau hos le-
dere og ledende 
medarbejdere i 
SMV'er er løftet 

• Virksomheder har 
øget deres digitalise-
ringsgrad 

 

 • Øget konkurrence-
evne blandt virk-
somheder 

• Øget vækst/jobska-
belse 

3  Overordnet status 

På evalueringstidspunktet er samtlige aktivitets- og outputmål realiseret. Dette 

til trods for en række udfordringer undervejs i projektperioden. Først har projek-

tet i nogen grad været påvirket af Covid-19 situationen, hvilket har resulteret i 

rekrutteringsvanskeligheder. Dette skyldes ifølge projektholder, at virksomhe-

derne ikke har haft ressourcerne til at deltage i et kompetenceudviklingsforløb, 

da deres fokus i stedet har været rettet mod drift. Derudover har projektholder 

oplevet afholdelse af fysiske aktiviteter som vanskeligt grundet Covid-19 situati-

onen, herunder både i relation til afholdelse af workshops og konsulentforløb 

ude i virksomhederne. Ligeledes har især nærværende projekts højere egenfi-

nansiering, ifølge projektholder, været en udfordring for virksomhederne i den 



   
4 ENTER:DIGITAL 

 

størrelse som projektet har henvendt sig til. Ligesom kommunikationen af pro-

jektet udadtil, ifølge styregruppen, i højere grad har kunne trænge til en forbed-

ring, der gjorde projektet mere attraktivt for virksomhederne at deltage i. Der-

næst har projektet været præget af en række udskiftninger i projektledelsen, 

hvilket har forsinket processer og i nogen grad skabt fremdriftsvanskeligheder.  

På baggrund af disse udfordringer er en række måltal blevet nedjusteret ligesom 

projektet er blevet forlænget til 30. juni 2023. Sidst valgte projektholder at 

lukke for aktiviteten Lær:Digital i marts 2022. Dette skyldes ifølge projektholder 

dels en anerkendelse af at aktiviteten ikke var så attraktiv som forventet, og at 

det samme format kunne fås andre steder uden egenfinansiering fra virksomhe-

derne. Derfor erkendte projektholder, at den rette fremdrift ikke var til stede, og 

dermed urealiserbar, hvorfor aktiviteten blev lukket ned.  
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4  Projektets implementering  

I dette afsnit præsenterer vi vores vurdering af projektets implementering ud fra 

seks faste evalueringsparametre. Figuren nedenfor giver et overblik over evalue-

ringens konklusioner i forhold til de seks parametre. 

 

Projektet har været ledet professionelt med en løs tilknytning af 

partnerne, hvilket har været både en styrke og svaghed. Projektet 

har været varetaget af Erhvervshus Fyn, som har været ansvarlig for den 

overordnede projektledelse og koordinering af aktiviteter på tværs af partnerne, 

men også for afholdelse af aktiviteter under Lokal:Digital og Bliv:Digital, lokalt 

på Fyn. Projektets partnere har ligeledes stået for afholdelse af aktiviteter under 

Lokal:Digital og Bliv:Digital, og derudover har der været en repræsentant fra 

hvert partnerskabserhvervshus i styregruppen. Dette vurderer vi som fordrende 

for, at projektets partneres input og erfaringer har været medtaget i projektets 

proces og fremdrift. Projektet har været præget af en del medarbejder-

udskiftninger, hvilket ifølge projektholder og projektets partnere har udfordret 

videregivelse af viden og har gjort, at processer har taget længere tid end for-

ventet. Ifølge styregruppen er dog både dialog og samarbejde med 

projektholder blevet styrket efter tiltrædelsen af den seneste projektleder i 

Erhvervshus Fyn i 2022. Skiftet har ifølge projektets partnere bidraget til en 

mere stringent, håndholdt og inkluderende proces. Dette vurderer vi, har styrket 

samarbejdet på tværs af de inddragede erhvervshuspartnere, i sidste del af 

projektperioden.   

Ifølge projektholder har projektet været det første af en længere række 

nationale projekter på tværs af de danske erhvervshuse, hvilket har betydet, at 

en stor del af projektarbejdet har været en løbende læringsproces. Det bredere 

geografiske fokus betragter vi som positivt, da erhvervshusenes relationer til 

virksomheder i nærområdet på den måde har kunne blive udnyttet, hvilket er en 

faktor vi vurderer har haft positiv effekt på rekrutteringsprocessen, også på 

trods af de udfordringer projektet har mødt i relation til dette. Endvidere angiver 

projektholder, at projektet har været udfordret på en manglende forventnings-

afstemning med projektets partnere i relation til ansvarsområder og ressourcer 

til rådighed hos de enkelte partnere. Udfordringer som projektets partnere 

Organisering og 

samarbejde 
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ligeledes angiver har været tilstede. Dette har ifølge projektholder og partnerne 

medført en tættere dialog mellem projektholder og partnerne, hvilket har 

muliggjort en løbende forventningsafstemning partnerne imellem i projektets 

sidste periode. Dog vurderer vi, at der med fordel kunne have været en klarere 

forventningsafstemning af projektpartnernes rolle fra projektets start, samt en 

klarere afdækning af om projektetpartnerne havde ressourcerne tilgængelige til 

at udføre de opgaver, som erhvervshuset havde tiltænkt (læringspunkt 1).  

Projektets aktiviteter bidrager til vækst, øget konkurrenceevne 

og jobskabelse. De interviewede virksomheder tilkendegiver, at de gen-

nem forløbene i Bliv:Digital er blevet udfordret og tvunget til at tænke i nye 

rammer indenfor digitalisering. Herigennem vurderer virksomhederne, at de er 

blevet styrket i brugen af eksisterende eller nye digitale værktøjer, hvilket de 

vurderer, har bidraget til mere brugervenlige digitale flader, optimering af deres 

salg, automatisering af processer, styrket ressourcefrigivelse samt indkøbspro-

cesser og brugerflow. Faktorer virksomhederne tilsammen vurderer har bidraget 

til øget vækst og konkurrenceevne på deres respektive marked og herigennem 

også jobskabelse. Ifølge virksomhederne har dette især gjort sig gældende på 

baggrund af specialistforløbenes praksisnære fokus, som ifølge de interviewede 

virksomheder har gjort læringen mere håndgribelig, relaterbar og forløbets læ-

ring lettere at inkorporere efter forløbets afslutning. Ifølge de interviewede part-

nere og projektholder har det mest vellykkede forløb under Lokal:Digital været 

rettet mod CO₂ regnskaber og grøn omstilling. Selvom andre forløb ligeledes, 

har været udbudt, har interessen ifølge projektpartnerne været mindre ved 

disse. Ifølge projektholder har deltagende virksomheder herigennem fået styrket 

deres digitale kompetencer gennem undervisning i det digitale værktøj ”Klima-

kompasset”, hvilket ifølge projektholder og partnerne især styrker virksomhe-

dernes konkurrenceevne og vækst. Vi vurderer, at den høje interesse afspejler 

en god synergi mellem den grønne omstilling og digitalisering, og yderligere er 

med til at tydeliggøre et behov inden for den grønne omstilling som digitale 

kompetencer kan være en forudsætning for at kunne agere i. Samlet set vurde-

rer vi, at projektets aktiviteter understøtter målsætningen om at øge virksomhe-

dernes vækst, konkurrenceevne samt jobskabelse.  

De deltagende virksomheder finder deres udbytte af Bliv:digital 

tilfredsstillende, og især erhvervshusenes konsulenter roses for 

deres hjælp og tilknytning til virksomhederne. Da ingen af de interviewede 

virksomheder har været en del af Lokal:Digital, er det på evalueringstidspunktet 

ikke muligt at vurdere hverken kvaliteten eller relevansen af dette spor. Ligele-

des er antallet af interviewede virksomheder væsentlig begrænset, hvorfor ind-

blik i virksomhedsforløbene ligeledes er begrænset. På trods af at virksomhe-

derne angiver forskelligartede tilførte digitale kompetencer, er virksomhederne 

positivt stemte overfor deres forløb. Virksomhederne finder de udefrakommende 

underviseres specialistfaglige kompetencer varierende, men finder samtidig 

dette som naturligt i lyset af, at der markedsafsøges ift. virksomhedens kon-

krete behov, hvorfor det forventes, at de specialistfaglige kompetencer kan vari-

ere. Særligt roses erhvervshusenes konsulenter, som virksomhederne oplever 

har været i øjenhøjde med dem ved at kunne sætte sig ind i deres hverdag, væ-

ret lydhør ift. deres specifikke behov, men samtidig har kunne bistå med hjælp 

til markedsafsøgning ift. et forløb med udefrakommende specialistkonsulent 

Sammenhæng  

ml. aktiviteter og 

mål 

Kvalitet,  

målgruppens  

oplevelse 
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hjælp. Ligeledes vurderes erhvervshusenes konsulenters daglige gang i virksom-

hederne, og herigennem tætte relation til virksomhederne, som positivt, hvilket 

virksomhederne mener har styrket både sparringen ift. valg af forløb, der mat-

chede virksomhedernes digitale kompetencemæssige behov og deres læring 

gennem forløbene (se læringspunkt 1).  

De deltagende virksomheder finder forløbene i Bliv:Digital som 

relevante for både deres vækst, jobskabelse og konkurrenceevne. 

Som nævnt ovenfor er indsigten i relevansen af Bliv:Digital sporet begrænset 

grundet et mindre datagrundlag, ligesom det ikke på evalueringstidspunktet er 

muligt at opnå indsigt i relevansen af Lokal:Digital, da ingen af de interviewede 

virksomheder har deltaget i denne aktivitet. Ifølge de interviewede virksomhe-

der, har de gennem deres deltagelse i Bliv:Digital fået styrket deres digitale 

kompetencer, også på tværs af virksomhedens medarbejdere. Dette bl.a gen-

nem fokus på brugervenlighed, markedsføring, indkøbsprocesser, kundeforstå-

else og hjemmesideoptimering. Virksomhederne oplyser, at deres deltagelse har 

bidraget til ressourcefrigivelse, optimering af arbejdsprocesser, mere automati-

sering, smartere og mere effektiv markedsføring, mere optimeret salgsproces-

ser, bedre kundevilkår men også større kunde- og brugerforståelse. Faktorer de 

tilsammen mener kan bidrage til både øget konkurrenceevne samt vækst- og 

jobskabelse i virksomhederne. Desuden oplyser virksomhederne, at de gennem 

deres deltagelse, har fået øjnene op for styrken ved øget digitalisering og digital 

viden, som har ledt til en række mere strategiske beslutninger i virksomheden.  

Virksomhedernes læring er allerede implementeret, eller ønskes 

implementeret på sigt, og projektholder ønsker at viderebringe 

erfaringer og læring til andre fremtidige projekter. På evalueringstids-

punktet vurderer de interviewede virksomheder, at den læring de har opnået 

gennem deres deltagelse i Bliv:Digital allerede er implementeret i et vist om-

fang, eller forventes at blive implementeret på sigt. De interviewede virksomhe-

der peger ligeledes på, at indsatsen har øget deres digitaliseringsgrad, og har gi-

vet inspiration til, hvordan digitale værktøjer kan effektivisere arbejdsprocesser, 

automatisere samt udvikle deres virksomhed. Hvilket der blandt virksomhederne 

er enighed om understøtter deres konkurrenceevne, jobskabelse og vækst på 

sigt. Desuden udtrykker virksomhederne, at deltagelsen har bidraget til at 

bringe brugen af kompetenceudviklingsforløb højere op på virksomhedernes 

agenda. Ligeledes oplever projektholder samt styregruppe, at flere af virksom-

hederne henvender sig til erhvervhusene i forbindelse med erhvervshusenes an-

dre tilbud. Vi vurderer dermed, at virksomhederne, gennem deres deltagelse, er 

blevet understøttet i at prioritere kompetenceudvikling fremadrettet, men også 

har fået et større indblik i de tilbud, der kan være gennem de danske erhvervs-

huse. Projektholder oplyser, at de gode erfaringer og læringer, de har skabt sig 

gennem projektet er blevet videretaget til projektets styregruppe og diskuteret. 

Dette skal ifølge projektholder føre til udformningen af en one-pager, som vide-

regives til projektets partnere til anvendelse i nye projekter. 

Projektholder har fulgt op på virksomhederne gennem interviews 

og et spørgeskema og har på et strategisk niveau foretaget rele-

vante justeringer og tilrettet indsatsen for at sikre fremdrift og virksom-

hedernes udbytte. Projektholdet skal roses for at have forsøgt at imødekomme 

Relevans,  

målgruppens  

oplevelse 

Forankring af  

output 

Monitorering og  

opfølgning  
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de udfordringer, som er opstået gennem projektperioden ved aktivt at foretage 

relevante justeringer til sikring af projektets fremdrift og virksomhedernes ud-

bytte. Dette især i relation til nedlukningen af Lær:Digital, nedjustering af mål-

tal, og implementeringen af en mere håndholdt proces i projektets sidste peri-

ode, da det blev fundet nødvendigt, at nogle virksomheders forløb skulle vareta-

ges af andre erhvervshuse, da det konkrete erhvervshus ikke havde ressour-

cerne til dette. Projektholder har løbende fulgt op på virksomhedernes udbytte 

samt oplevede kvalitet af både Lokal:Digital og Bliv:Digital forløbene, gennem 

både spørgeskemaer og interviews med virksomhederne - enten fra projekthol-

der eller gennem de tilknyttede virksomhedskonsulenter. Vi vurderer, at tilbage-

meldingerne fra disse elementer aktivt er blevet anvendt til justeringer under-

vejs i projektet. Gennem disse opfølgningsmetoder vurderer vi, at projektholder 

har anvendt feedback fra hvert forløb som input til at foretage relevante juste-

ringer undervejs. Ligeledes vurderer vi, at evalueringsskemaerne også har bi-

draget til, at projektholder har fået indblik i, hvilke forløb der fungerede godt, 

hvorfor og under hvilke omstændigheder.  
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5  Fremdrift og målopnåelse 

Afsnittet indeholder en kort fremstilling af status for projektets fremdrift i for-

hold til henholdsvis aktiviteter/milepæle og outputmål på evalueringstidspunk-

tet. Nedenstående figur præsenterer den overordnede status på projektets frem-

drift via fire overordnede indikatorer: fremdrift ift. aktiviteter, tid og budgetfor-

brug (afsnit 0) samt målopnåelse ift. outputmål (afsnit 0). 

  

5.1 Fremdrift ift. aktiviteter og milepæle 

Afsnittet beskriver kort projektets overordnede fremdrift i forhold til de aktivite-

ter og/eller milepæle, som er opsat for projektet.  

Status på evalueringstidspunktet er, at 100 % af de opstillede aktivi-

tetsmål er nået, beregnet som et simpelt gennemsnit. Status på opnåelsen 

af aktivitetsmålene fremgår af tabellen nedenfor. 

Figur 3 Status ift. de opstillede aktivitetsmål på evalueringstidspunktet 

Aktivitetsmål Mål i 
projektperio-

den 

Status Målopnåelse i 
procent 

A1: Screening og rekruttering (antal 
virksomheder) 

6000 16.900 + 100 % 

A2: Digital infrastruktur – digital 
ansøgningsplatform 

- 100 % 100 % 

A3: Lokal Digital (antal virksomheder) 225 346 +100 % 

A4: Digital Produktivitet (antal 
virksomheder) 

150 152 +100 % 

Note: Projektets målopnåelse er indrapporteret til evaluator af bevillingsmodtager 

27.03.2023. Bevillingsmodtager er ansvarlig for, at måltallene er indrapporteret korrekt. 

 

På evalueringstidspunktet er samtlige aktivitetsmål realiseret. Især bemærker 

vi, at der i indsatsen har været et højere antal virksomheder igennem ved lo-

kal:digital, hvilket vi vurderer vidner om vigtigheden af en håndholdt indsats til 

det SMV-segment der har været målgruppen for nærværende indsats. Hertil skal 

det dog nævnes, at en række af måltallene siden midtvejsevalueringen er blevet 

væsentlig nedjusteret, hvorfor den positive målopnåelse skal betragtes i lyset af 

dette.  
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Nedenfor præsenteres projektets budget- og tidsforbrug på evalueringstidspunk-

tet. 

Figur 4 Budget- og tidsforbrug på evalueringstidspunktet 

 Totalt budget Forbrug d.d. Procentvist  
forbrug 

Budgetforbrug (mio. DKK) 50 44,6 89 % 

Tidsforbrug (måneder) 48 45 94 % 

Note: Projektets budgetforbrug er indrapporteret til evaluator af bevillingsmodtager 

27.03.2023. Bevillingsmodtager er ansvarlig for, at budgetforbruget er indrapporteret kor-

rekt. 

 

På evalueringstidspunktet er der i projektet et underforbrug af midler, sammen-

holdt med hvor langt de er i projektperioden. Dette oplyser projektholder bl.a. 

skyldes rekrutteringsvanskeligheder i relation til Covid-19. I og med at projektet 

snart nærmer sig sin afslutning, og flere af aktiviteterne realiseres, forventer vi, 

at det reelle budgetforbrug er højere, end hvad ovenstående tabel indikerer.  

5.2 Målopnåelse i forhold til output 

Afsnittet beskriver kort status i forhold til de outputmål, som er opsat for projek-

tet. 

På evalueringstidspunktet er 100 % af de opstillede outputmål nået, be-

regnet som et simpelt gennemsnit. Status for de enkelte målsætninger er 

gengivet i tabellen nedenfor. 

Figur 5 Status ift. de opstillede outputmål på evalueringstidspunktet 

 Målsætning Status på  

evaluerings-

tidspunktet 

Procentvis 

målopnåelse 

B1: Antal deltagervirksomheder 375 419 +100 % 

B2: Antal unikke deltagere (personer) 650 682 +100 % 

Note: Projektets målopnåelse er indrapporteret til evaluator af bevillingsmodtager 

27.07.2023. Bevillingsmodtager er ansvarlig for, at måltallene er indrapporteret korrekt. 

 

På evalueringstidspunktet er samtlige outputmål realiseret, hvor bl.a. 419 virk-

somhederne har deltaget. Hertil skal det nævnes at outputmålene er væsentligt 

nedjusteret siden midtvejsevalueringen, og målopnåelsen skal derfor ses i lyset 

af dette, også på trods af, at det i projektet er lykkedes at rekruttere flere virk-

somheder til projektet end forventet ved nedskrivningen.  

Budget- og  

tidsforbrug 
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6  Effektvurdering 

I dette afsnit præsenterer vi evaluators samlede vurdering af mulighederne for, 

at indsatsen vil skabe de ønskede effekter eller for at nå specifikke effektmål. 

Det primære grundlag for evaluators vurdering er spørgeskemadata, men i den 

samlede vurdering indgår også evaluators vurdering af bevillingsmodtagers ar-

bejde med – i forbindelse med implementering af indsatsen – at sikre den størst 

mulige realisering af indsatsens effektpotentiale. 

I forbindelse med evalueringen har projektholder udsendt et elektronisk spørge-

skema til deltagerne i indsatsen. Besvarelserne af spørgeskemaet giver et ind-

blik i såvel de forventede som allerede opnåede effekter blandt deltagerne, og er 

udformet, så det på bedst mulig vis adresserer de indmeldte målsætninger om 

output og effekter fra ansøgningsfasen. 

Undersøgelsen er sendt ud til 603 deltagere, hvoraf 342 respondenter har be-

svaret spørgeskemaet, hvilket giver en svarprocent på 57 %. Således udgør 

data fra spørgeskemaundersøgelsen ikke en præcis beskrivelse af indsatsens ef-

fektskabelse, men giver en indikation af den forventede effektskabelse. 

6.1 Forudsætninger for effektskabelse 

Det er ikke muligt på evalueringstidspunktet præcist at opgøre de effekter, som 

indsatsen vil skabe efter bevillingsperioden. For alligevel at give et billede af ind-

satsens potentiale for effektskabelse, som er mere retvisende og præcist end 

output-indikatorerne alene kan vise, præsenterer vi i dette afsnit, hvordan ind-

satsen konkret har bidraget for at styrke deltagernes forudsætninger for at om-

sætte deres udbytte af indsatsen til de ønskede effekter. 

Nedenstående tabel viser, i hvilket omfang deltagerne har fået styrket deres for-

udsætninger for at skabe øget vækst/jobskabelse og konkurrenceevne. 

Figur 6 Indsatsens bidrag til at skabe styrkede forudsætninger for de ønskede ef-

fekter 

Hvordan og i hvilket omfang har indsatsen skabt et udbytte for delta-
gerne, der styrker deres forudsætninger for at skabe effekter? 
Andel af virksomhederne, der angiver at… 

Andel  
virksomheder 

have opnået konkret viden om digitaliseringspotentialer 51 % 

digital opkvalificering giver en markant konkurrencefordel for virksom-
heden 

54 % 

de fremadrettet vil opkvalificere medarbejdernes digitale kompetencer 45 % 

Kolonnen til højre afspejler andelen af respondenter, der har afgivet et af de to mest posi-

tive svar på en 5-punktsskala. (n= 342) 

Omkring halvdelen af virksomhederne vurderer, at de har opnået konkret viden 

om digitaliseringspotentialer. Desuden vurderer størstedelen af virksomhederne 

at deres digitale opkvalificering vil medføre en markant konkurrencefordel for 

virksomheden. Som besvarelserne afspejler, har virksomhederne gennem 

Om spørgeskemaet 

Indsatsens potenti-

ale for effekter 
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projektet fået styrket deres digitale kompetencer, hvilket de vurderer kan give 

dem en konkurrencemæssig fordel på markedet. Dette understøttes ligeledes af 

de interviewede virksomheder, der angiver at deres deltagelse i Bliv:Digital har 

optimeret brugerflow, deres digitale platforme og bidraget til mere automatise-

ring, hvilket de vurderer giver dem en konkurrencemæssig fordel sammenholdt 

til andre mindre virksomheder på deres område. Mindre end halvdelen af virk-

somhederne angiver, at de fremadrettet vil opkvalificere medarbejderes digitale 

kompetencer. I relation til dette angiver projektholder og projektets partnere, at 

de oplever en øget interesse fra de deltagende virksomheder, i andre forløb, 

som de kan få gennem de danske erhvervshuse. Den mindre procentvise angi-

velse vurderer vi, kan skyldes den relative høje egenfinansiering ved deltagelsen 

i dette projekt, som kan have konsekvens for, om de ønsker at medvirke i andre 

forløb fremadrettet. 

6.2 Indsatsens effektmål 

Tabellen nedenfor viser fremdriften mod effektmålene for indsatsen. 

Figur 7 Status ift. de opstillede effektmål på evalueringstidspunktet 

 Målsætning 

i projektpe-

rioden  

Målsætning 

efter pro-

jektperioden 

Status Procent-

vis 

målop-

nåelse 

C1: Antal deltagervirksomheder, der får 

øget deres digitaliseringsgrad 
188 150 164 87 % 

C2: Tilfredshed med udbytte af forløb, 

Net Promoter Score 
60 60 32 53 % 

C3: Antal deltagervirksomheder, som 

oplever forbedret konkurrenceevne 
225 160 182 81 % 

Note 1: Projektets målopnåelse er indrapporteret til evaluator af bevillingsmodtager 
27.03.2023. Bevillingsmodtager er ansvarlig for, at måltallene er indrapporteret korrekt. 
Note 2: - angiver, at projektholdet endnu ikke er begyndt at samle data ind på denne indikator.  

På evalueringstidspunktet har 150 virksomheder fået øget deres digitaliserings-

grad og 182 virksomheder oplever at deres konkurrenceevne er blevet forbed-

ret. Dette understøttes ligeledes af de interviewede virksomheder, som både 

vurderer, at deres deltagelse har bidraget til en forbedret digitalisering i virk-

somheden som på sigt kan forbedre deres konkurrenceevne. Dog skal det næv-

nes, at bl.a. C1 er nedjusteret siden midtvejsevalueringen, hvorfor den øgede 

digitaliseringsgrad derfor skal betragtes ud fra dette. Modsat er kun halvdelen af 

virksomhederne tilfredse med udbyttet af forløbet, hvilket vi vurderer bl.a. skyl-

des de interviewede virksomheders oplevelse af tunge administrative processer 

og et større antal timer, sammenholdt med en mindre medfinansiering i forbin-

delse med deltagelse. Ligeså vurderer vi, at det kan skyldes, at virksomhederne 

angiver en mere varierende kvalitet af de tilknyttede specialistkompetencer i 

forbindelse med Bliv:Digital.  
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7  Anbefalinger og læring 

Her præsenterer vi de vigtigste læringspunkter, som evaluator vil pege på med 

baggrund i evalueringen. Punkterne er ikke i prioriteret rækkefølge.  

Forventningsafstemning og afdækning af ressourcer forud for projekter 

er en styrke og afgørende faktor for samarbejdet undervejs, når der ind-

drages en længere række samarbejdspartnere. Selvom brugen af flere 

partnere i projekter kan være en styrke der kan bidrage med flere forskelligar-

tede kompetencer, større kendskab til virksomheder i nærområdet, flere res-

sourcer og bredere geografisk fokus, så udtrykker både projektholder og de in-

terviewede partnere, at der i nærværende projekt har været udfordringer i rela-

tion til samarbejdet. Først giver partnerne udtryk for, at det primære projektle-

deransvar har været svingende projektet igennem, hvilket har forlænget ar-

bejdsprocesser og gjort det svært at følge projektets fremdrift. Dernæst har 

flere af partnerne været udfordret på mangel på medarbejderressourcer til vare-

tagelse af de opgaver, som Erhvervshus Fyn ønskede. Ligeledes fremhæver pro-

jektholder, at flere af partnerne har påtaget sig opgaver, de i virkeligheden ikke 

havde ressourcerne til. Problematikker vi ligeledes har set ved andre sammen-

lignelige projekter hvor der ligeledes er en større partnerkreds tilknyttet. På den 

baggrund finder vi det vigtigt, at der i fremtidige lignende projekter medtænkes, 

at ressourcerne hos de potentielle partnere afdækkes forud for et projektsamar-

bejde. Herigennem sikres det, at de opgaver der skal løses, løses af dem med 

ressourcerne til det, hvilket samtidig i højere grad sikrer, at de rette partnere 

inddrages i projektet. Ligeledes er erfaringerne fra nærværende projekt, at der 

med fordel kunne have været foretaget en klarere forventningsafstemning forud 

for projektstart, således det tydeliggøres hvilke arbejdsopgaver og roller hver af 

de inddragede partnere skal varetage. En faktor vi ligeledes vurderer bør ind-

tænkes i fremtidige projekter hvor flere partnere inddrages.  

En håndholdt indsats og tæt dialog med virksomhederne skaber tryg-

hed, bedre sparring og mere relevante forløb. Som tidligere bemærket har 

tilknytningen af konsulenter til de enkelte virksomheder været et positivt ele-

ment i indsatsen, især i relation til match af et specialistkompetenceudviklings-

forløb. Ifølge både projektkonsulenterne, projektpartnerne samt projektholder er 

en håndholdt indsat med en tæt dialog nødvendig, især når der arbejdes med så 

små virksomheder, som der har været en del af nærværende projekt. Dette dels 

for at motivere virksomhederne til at indgå i et kompetenceudviklingsforløb, 

men også til sikring af, at forløbene, som virksomhederne deltager i, både tager 

udgangspunkt i hvor virksomhederne mangler kompetenceløft, og hvor de selv 

vurderer, at behovet for et kompetenceløft er. Ifølge både virksomhederne, pro-

jektholder samt projektpartnerne kan konsulenternes tilknytning og tætte dialog 

med virksomhederne styrke sparringen undervejs, men også sikre at forløbet 

matcher den enkelte virksomheds behov.  

Erfaringen med dette element fra projektet vurderer vi, kan opdeles i følgende 

to dele:  

Læringspunkt 1 

Læringspunkt 2 
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› Håndholdt og tæt vejledning: ved at anvende en mere håndholdt indsats 

og aktører der kan bistå med en tæt vejledning til virksomhederne, vil virk-

somhederne med større sandsynlighed blive mødt af initiativrige aktører, 

der vil være motiveret for, at hjælpe virksomhederne videre og komme i 

gang med et kompetenceudviklingsforløb. Ligeledes vil virksomhederne 

kunne opleve, at der skabes en nær relation og aktørerne får større kend-

skab til virksomhedernes daglige drift, hvilket kan give tryghed i, at de 

guides og vejledes i en retning, der med større sandsynlighed vil være rele-

vant for dem.  

› Afdækning af- og bedre match til behov: dernæst kan anvendelsen af 

aktører med en tæt relation og nær vejledning til virksomhederne skabe en 

god dialog med virksomhederne og hurtigere kunne afdække, hvad det er 

for kompetencer virksomhederne mangler eller kan opkvalificere. Herved 

sikres det, at virksomhedernes forløb målrettes mod de elementer, der kan 

styrke netop deres udvikling eller de specifikke behov som virksomhederne 

selv har.   

Vi vurderer at nærværende projekt har vist værdien i, at anvende konsulenter 

der har en tæt tilknytning til virksomhederne og konsulenter der har erfaring 

med kompetenceudviklingsprojekter. Dette vurderer vi har skabt grundlag for 

bedre sparring og mere målrettede og relevante kompetenceudviklingsforløb, 

især i relation til sporet Bliv:Digital. Derfor bør man i fremtidige kompetenceud-

viklingsprojekter gøre sig overvejelser om anvendelsen af aktører, der kan vare-

tage en mere håndholdt indsats med en nær relation til virksomhederne.  
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8  Bilag A: Sådan scorer vi 

Alle scorer er udtryk for evaluators helhedsvurdering. Vurderingen er baseret på alle indsamlede 

data, herunder interviews med projekthold, sagsbehandler, partnere og deltagere samt evt. spørge-

skemadata og statusrapporter m.v. I tilfælde med større usikkerhed i datagrundlaget foretager vi ty-

pisk et konservativt skøn. 

Projektets implementering vurderes på seks vurderingsparametre med en score fra 1-5, hvilket er 

præsenteret grafisk i rapportens kapitel 4. Den samlede implementeringsscore er baseret på gen-

nemsnittet af de individuelle scorer for de seks parametre.  

 

Vurderingen af projektets målopnåelse er primært baseret på fremdrift ift. outputmål og sekundær 

fremdrift ift. aktivitetsmål. Scoren tildeles på baggrund af en helhedsvurdering af projektets målop-

nåelse, men med udgangspunkt i projektets kvantitative målopnåelse på evalueringstidspunktet. Ne-

denstående tabel over sammenhæng mellem målopnåelse og trafiklysscore er vejledende. 

 

På baggrund af dataindsamlingen (interviews og spørgeskema) fastlægger evaluator en samlet vur-

dering af muligheden for at realisere det forventede effektpotentiale. 

 

Overordnet 

 

1. Implemente-

ring (afsnit 4) 

 

2. Målopnåelse 

(afsnit 5) 

 

3. Effektvurdering 

(afsnit 3) 
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